



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (прилагается).

2*.

*- не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
4 июня 2024 г.
№ 182рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 июня 2024 года № 182рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46); от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27); от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44); от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11); от 24 мая 2013 года № 105-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28); от 4 февраля 2014 года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 26 февраля 2014 года № 60-ЗИД-V (САЗ 14-9); от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42); от 15 июня 2015 года № 96-ЗИД-V (САЗ 15-25); от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20); от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 29 мая 2017 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 363-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 28 февраля 2018 года № 47-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 15 марта 2018 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 18-11); от 27 марта 2018 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 28 марта 2018 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 7 мая 2018 года № 115-ЗИ-VI

(САЗ 18-19); от 31 октября 2018 года № 294-ЗИД-VI (САЗ 18-44); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 28 декабря 2018 года № 351-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1); от 20 мая 2019 года № 77-ЗИ-VI (САЗ 19-19); от 6 июня 2019 года № 101-ЗИД-VI (САЗ 19-21); от 23 июля 2019 года № 148-ЗИ-VI (САЗ 19-28); от 1 ноября 2019 года № 199-ЗД-VI (САЗ 19-42); от 24 декабря 2019 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 23 июля 2020 года № 104-ЗИД-VI (САЗ 20-30); от 8 апреля 2021 года № 62-ЗД-VII (САЗ 21-14); от 21 июня 2021 года № 137-ЗД-VII (САЗ 21-25); от 30 июня 2021 года № 142-ЗД-VII (САЗ 21-26); от 6 июля 2021 года № 148-ЗИ-VII (САЗ 21-27); от 19 июля 2021 года № 167-ЗИД-VII (САЗ 21-29); от 17 декабря 2021 года № 333-ЗИД-VII (САЗ 21-50); от 28 марта 2022 года № 45-ЗИ-VII (САЗ 22-12); от 27 мая 2022 года № 86-ЗИ-VII (САЗ 22-20); от 13 июля 2022 года № 179-ЗД-VII (САЗ 22-27); от 29 июля 2022 года № 224-ЗД-VII (САЗ 22-29); от 8 ноября 2022 года № 321-ЗИ-VII (САЗ 22-44); от 6 апреля 2023 года № 75-ЗИ-VII (САЗ 23-14); от 28 июня 2023 года № 174-ЗИД-VII (САЗ 23-26); от 8 ноября 2023 года № 338-ЗИ-VII (САЗ 23-45); от 5 марта 2024 года № 40-ЗИД-VII (САЗ 24-11), следующие изменения.

1. Пункт 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«3. Призыв на военную службу граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими права на отсрочку от призыва на военную службу, оснований признания не подлежащими призыву, предусмотренных подпунктами в), г), д) пункта 3 статьи 23 настоящего Закона, или отказом от реализации предусмотренного пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона права на освобождение от призыва на военную службу, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу и привлеченных (привлекаемых) к ответственности за нарушение правил воинского учета, на основании указа Президента Приднестровской Молдавской Республики осуществляется в течение всего года».

2. Подпункт е) пункта 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«е) принимает решение о призыве на военную службу граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими права на отсрочку от призыва на военную службу, оснований признания не подлежащими призыву, предусмотренных подпунктами в), г), д) пункта 3 статьи 23 настоящего Закона, или отказом от реализации предусмотренного пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона права на освобождение от призыва на военную службу, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу и привлеченных (привлекаемых) к ответственности за нарушение правил воинского учета. При наличии оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу либо оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности, установленных настоящим Законом, в отношении вышеуказанных категорий граждан Республиканская призывная комиссия принимает решение о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу либо об освобождении от исполнения воинской обязанности соответственно».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

а) Проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (далее – проект закона) разработан в целях закрепления правовых норм, позволяющих осуществлять призыв граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими оснований признания не подлежащими призыву, в течение всего года, независимо от времени проведения призывных кампаний.

Законом Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» в настоящее время предусмотрено, что призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 20 июля и с 1 августа по 30 декабря на основании указов Президента Приднестровской Молдавской Республики.

Также пунктом 3 статьи 25 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» предусмотрено, что призыв на военную службу граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими права на отсрочку от призыва на военную службу или отказом от реализации права на освобождение от призыва на военную службу, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу и привлеченных (привлекаемых) к ответственности за нарушение правил воинского учета, на основании указа Президента Приднестровской Молдавской Республики осуществляется в течение всего года.

Таким образом, действующая норма пункта 3 статьи 25 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» не распространяет свое действие на граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими оснований признания не подлежащими призыву. В данной связи граждане, в случае утраты оснований признания их не подлежащими призыву, могут быть призваны только в период проведения призывной кампании.

На практике зачастую граждане сами изъявляют желание быть призванными на военную службу сразу после утраты ими оснований признания не подлежащими призыву, однако осуществить их призыв в течение всего года, вне периодов прохождения основных призывных кампаний, не представляется возможным.

Проектом закона предлагается скорректировать пункт 3 статьи 25 и подпункт е) пункта 2 статьи 29 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе», закрепив нормы, позволяющие осуществлять призыв граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими оснований признания не подлежащими призыву, предусмотренных подпунктами в), г), д) пункта 3 статьи 23 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности

и военной службе» в течение календарного года вне зависимости от периодов прохождения основных призывных кампаний.

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будет являться закрепление возможности призыва граждан в связи с утратой ими оснований признания не подлежащими призыву в течение всего года, а также позволит гражданам спланировать свою дальнейшую трудовую деятельность;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2);

3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 февраля 2016 года № 76 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-7);

в) принятие проекта закона не потребует разработки, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие проекта закона потребует внесения изменений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 11 декабря 2023 года № 481 «О призыве на военную службу в 2024 году граждан, не пребывающих в запасе» (САЗ 23-50);

д) реализация проекта закона не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета;

е) для вступления в силу проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 25. Сроки призыва граждан на военную службу</p> <p>...</p> <p>3. Призыв на военную службу граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими права на отсрочку от призыва на военную службу или отказом от реализации предусмотренного пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона права на освобождение от призыва на военную службу, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу и привлеченных (привлекаемых) к ответственности за нарушение правил воинского учета, на основании указа Президента Приднестровской Молдавской Республики осуществляется в течение всего года.</p>	<p>Статья 25. Сроки призыва граждан на военную службу</p> <p>...</p> <p>3. Призыв на военную службу граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими права на отсрочку от призыва на военную службу, оснований признания не подлежащими призыву, предусмотренных подпунктами в), г), д) пункта 3 статьи 23 настоящего Закона, или отказом от реализации предусмотренного пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона права на освобождение от призыва на военную службу, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу и привлеченных (привлекаемых) к ответственности за нарушение правил воинского учета, на основании указа Президента Приднестровской Молдавской Республики осуществляется в течение всего года.</p>
<p>Статья 29. Республиканская призывная комиссия</p> <p>...</p> <p>2. Призывная комиссия:</p> <p>...</p> <p>е) принимает решение о призыве на военную службу граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими права на отсрочку от призыва на военную службу или отказом от реализации предусмотренного пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона права на</p>	<p>Статья 29. Республиканская призывная комиссия</p> <p>...</p> <p>2. Призывная комиссия:</p> <p>...</p> <p>е) принимает решение о призыве на военную службу граждан, подлежащих призыву на военную службу в связи с утратой ими права на отсрочку от призыва на военную службу, оснований признания не подлежащими призыву, предусмотренных подпунктами в),</p>

<p>освобождение от призыва на военную службу, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу и привлеченных (привлекаемых) к ответственности за нарушение правил воинского учета. При наличии оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу либо оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности, установленных настоящим Законом, в отношении вышеуказанных категорий граждан Республиканская призывная комиссия принимает решение о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу либо об освобождении от исполнения воинской обязанности соответственно.</p> <p>...</p>	<p>г), д) пункта 3 статьи 23 настоящего Закона, или отказом от реализации предусмотренного пунктом 2 статьи 23 настоящего Закона права на освобождение от призыва на военную службу, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу и привлеченных (привлекаемых) к ответственности за нарушение правил воинского учета. При наличии оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу либо оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности, установленных настоящим Законом, в отношении вышеуказанных категорий граждан Республиканская призывная комиссия принимает решение о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу либо об освобождении от исполнения воинской обязанности соответственно.</p> <p>...</p>
---	---